Ata da Décima Quinta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Sapezal do ano de
2023
Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e
trinta minutos nas dependências da Câmara Municipal de Sapezal, deu-se início a Décima
Quinta Sessão Ordinária do corrente ano deste Poder Legislativo. Registrando a presença
de todos os vereadores, o Excelentíssimo Presidente Senhor Antônio Rodrigues da Silva,
sob a proteção de Deus, declarou aberta à sessão. Após a execução do Hino Nacional, o
vereador Sr. Eliston fez a leitura de um trecho bíblico. Conforme determina o Artigo 127,
Parágrafo 2º do Regimento Interno desta Casa de Leis foi colocada em votação a Ata da
Décima Quarta Sessão Ordinária realizada aos doze dias do mês de junho do ano de 2023,
sendo a mesma aprovada por unanimidade. Leitura do Ofício nº 136/2023/GP recebido do
Prefeito Municipal Sr. Valcir Casagrande. Leitura do Ofício nº 150/2023/GP recebido do
Prefeito em Exercício Sr. Cláudio José Scariote. Leitura das Mensagens e dos Projetos de
Leis nºs 24 a 27/2023 recebidos do Poder Executivo os quais foram encaminhados às
comissões competentes. O pedido de Regime de Urgência Especial do Projeto de Lei nº
27/2023 foi rejeitado por cinco votos a três. Leitura do Projeto de Resolução nº 8/2023 e
da sua justificativa recebidos da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sapezal, os quais
foram encaminhados à Comissão Competente. Na sequência foi feita a chamada dos
vereadores inscritos no livro de oradores. Os vereadores Sr. Joilson e Sr. Luizinho pediram
dispensa do uso da tribuna. O vereador Sr. Antônio cumprimentou e agradeceu presença
de todos, em especial dos secretários municipais e dos comandantes da PM. Falou do
Projeto de Lei da atividade delegada da Polícia Militar que seria votado em primeiro turno,
ressaltando o trabalho desses profissionais e elogiando o comando de Sapezal, e
acrescentou que a polícia de Sapezal realmente é eficiente. Citou o Projeto de Lei nº
20/2023 que dispõe sobre a criação do Loteamento de Interesse Social Jardim Primavera II
que também seria votado em primeiro turno e destacou a importância da matéria. Por
último comentou sobre o projeto de lei do aumento do vale alimentação dos servidores
que seria baixado. Esclareceu que esse vale nasceu de uma indicação do vereador Sr.
Márcio e que o Executivo Municipal abraçou essa causa. Encerrado o uso da tribuna
prosseguiu-se com a Ordem do Dia. Apreciação e votação em segundo turno do Projeto de
Lei Legislativo nº 13/2023 – Denomina prédio público a Escola Municipal situada na
Avenida Pioneiro Arno Henrique Schneider, nº 1949 SW – Loteamento Jardim Ipê – Sapezal
(MT) e dá outras providências. Os vereadores Sr. Mauro, Sr. Márcio, Sr. Eliston e Sra.
Zildinei falaram sobre o assunto. Colocado em votação nominal foi aprovado por
unanimidade, em segundo turno, o Projeto de Lei Legislativo nº 13/2023, conforme
apresentado. Apreciação e votação em segundo turno do Projeto de Lei Legislativo nº
14/2023 – Denomina prédio público o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS situado na
Rua Piratantã, nº 649 SW – Loteamento Cidezal I – Sapezal (MT) e dá outras providências.
Os vereadores Sr. Mauro, Sra. Zildinei e Sr. Eliston se manifestaram sobre a matéria.
Colocado em votação nominal foi aprovado por unanimidade, em segundo turno, o Projeto
de Lei Legislativo nº 14/2023, conforme apresentado. Apreciação e votação em segundo
turno do Projeto de Lei Legislativo nº 15/2023 – Concede Título de Cidadão Honorário
Sapezalense e dá outras providências. Os vereadores Sra. Zildinei, Sr. Mauro e Sr. Antônio
pronunciaram sobre o assunto. Colocado em votação nominal foi aprovado por
unanimidade, em segundo turno, o Projeto de Lei Legislativo nº 15/2023, conforme

apresentado. As comissões competentes emitiram parecer favorável a livre tramitação dos
Projetos de Leis do Executivo nºs 19 a 23/2023 e do Projeto de Lei Legislativo nº 16/2023.
Apreciação e votação em primeiro turno do Projeto de Lei nº 19/2023 – que Altera
dispositivos da Lei nº 1.439/2018 e dá outras providências. Após o pronunciamento de
todos os vereadores sobre o assunto foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade, em primeiro turno, o Projeto de Lei Legislativo nº 19/2023, conforme
apresentado. Apreciação e votação em primeiro turno do Projeto de Lei nº 20/2023 – que
Dispõe sobre a aprovação do Loteamento de Interesse Social “Jardim Primavera II” e dá
outras providências. Não havendo manifestações foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade, em primeiro turno, o Projeto de Lei nº 20/2023, conforme apresentado.
Apreciação e votação em primeiro turno do Projeto de Lei nº 21/2023 – que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a incluir na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº
1.688/2022), na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 1.662/2022) e no Plano
Plurianual (Lei Municipal nº 1.617/2021) projeto a cargo da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte e dá outras providências. O vereador Sr. Márcio se manifestou
sobre o assunto. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade, em primeiro turno,
o Projeto de Lei nº 21/2023, conforme apresentado. Apreciação e votação em primeiro
turno do Projeto de Lei nº 22/2023 – que Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir
recursos ao Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar – Escola Estadual Luiz Frutuoso
da Silva e dá providências. Os vereadores Sr. Ailton, Sra. Zildinei e Sr. Márcio falaram
matéria. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade, em primeiro turno, o
Projeto de Lei nº 22/2023, conforme apresentado. Apreciação e votação em primeiro
turno do Projeto de Lei nº 23/2023 – que Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir
recursos ao Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar – Escola Estadual André Antônio
Maggi e dá providências. O vereador Sr. Ailton fez esclarecimentos sobre o assunto.
Colocado em votação foi aprovado por unanimidade, em primeiro turno, o Projeto de Lei
nº 23/2023, conforme apresentado. Apreciação e votação em primeiro turno do Projeto de
Lei Legislativo nº 16/2023 – que Altera a Lei Municipal nº 1.661/2022 que dispõe sobre a
cessão onerosa de uso temporário de bem móvel e dá providências. O vereador Sr.
Luizinho falou sobre a matéria. Colocado em votação nominal foi aprovado por
unanimidade, em primeiro turno, o Projeto de Lei Legislativo nº 16/2023. Leitura,
discussão e votação da Indicação nº 59/2023 de autoria do vereador Eliston Guarda. Os
vereadores Sr. Eliston e Sra. Zildinei se manifestaram sobre o assunto. Colocada em
votação foi aprovada por unanimidade a Indicação nº 59/2023. Leitura, discussão e
votação da Indicação nº 60/2023 de autoria dos vereadores Eliston Guarda, Luizinho e
Mauro Galvão. Os três vereadores autores da indicação defenderam a matéria. Colocada
em votação foi aprovada por unanimidade a Indicação nº 60/2023. Leitura, discussão e
votação da Indicação nº 61/2023 de autoria dos vereadores Luizinho e Ailton Monteiro. Na
discussão os  vereadores Sr. Luizinho e Sra. Zildinei se manifestaram sobre a matéria.
Colocada em votação foi aprovada por unanimidade a Indicação nº 61/2023. Leitura,
discussão e votação da Indicação nº 62/2023 de autoria do vereador Joilson Silva de
Assunção. O vereador Sr. Joilson defendeu sua proposição. Colocada em votação foi
aprovada por unanimidade a Indicação nº 62/2023. Encerrada a Ordem do Dia o
Presidente deixou a palavra livre para as ponderações finais. Os vereadores Sr. Mauro, Sr.
Eliston, Sr. Joilson, Sra. Zildinei, Sr. Ronaldo e Sr. Antônio deixaram suas mensagens de

agradecimentos, parabéns e convites para futuros eventos. Nada mais havendo a tratar o
Excelentíssimo Presidente Senhor Antônio Rodrigues da Silva declarou encerrada a sessão
às vinte e uma horas e cinquenta e cinco minutos e eu, Sandra Cristine Carneiro Tkatsch,
lavrei a presente ata que vai por mim datada e assinada, também pelo Excelentíssimo
Presidente e demais vereadores. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos
vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.

Sandra C. Carneiro Tkatsch         _______________________________________

Antônio Rodrigues da Silva                   _______________________________________

Mauro Antônio Galvão                          _______________________________________

Márcio Jorge Bonifácio                          _______________________________________

Joilson Silva de Assunção                      _______________________________________

Ailton  Monteiro Dias                            _______________________________________

Eliston Guarda                                       ________________________________________

Márcio Luiz Oenning de Jesus             ________________________________________

Ronaldo de Oliveira                              ________________________________________

Zildinei Panta Pereira                          _________________________________________

ASSINATURA NO ORIGINAL